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Abstrakt

Téma této bakalářské práce bylo zaměřeno na vyhodnocení welfare dojnic při

volném způsobu ustájení a dojení stáda pomocí robota. Hlavními posuzovanými

ukazateli byly údaje o celkové době, kterou strávily dojnice v zařízení robota, a údaje

o následujícím pohybu zvířat po opuštění dojícího boxu. Dále byla vyhodnocena doba

přípravy dojnice od vstupu do robota do úspěšného nasazení strukových násadců.

Rovněž byl posouzen i vliv stresu na vybrané krevní parametry. Na základě těchto

pozorování si lze utvořit představu o pohodě zvířat při tomto způsobu ustájení

a o jejich možnosti svobodného rozhodování, v jakých intervalech v průběhu dne

budou proces dojení absolvovat.

Měřené a sledované hodnoty byly získávány pozorováním dojnic a přesnou

evidencí jejich činnosti od vstupu do robota. V následujících třiceti minutách po jeho

opuštění byl dále zaznamenáván pohyb zvířat ve stáji a uspokojování jejich

fyziologických potřeb, příjem potravy, pití a ulehnutí. Měření probíhalo v běžných

provozních podmínkách po dobu 24 hodin a bylo orientováno na všechny dojené kusy

ve stádě. Podrobné časové údaje o délkách probíhajících úkonů a o denní dojivosti byly

převzaty ze záznamů dojícího robota Lely Astronaut. Výsledky byly následně

vyhodnoceny programy Microsoft Excel, Statistika 9 a byl porovnán jejich vliv na

celkovou užitkovost. Údaje o stresovém působení rozdílných způsobů dojení na dojnice

byly získány ve spolupráci s VFU Brno na jejich experimentálním pracovišti.

V oblasti pohody ustájených zvířat pozorování neprokázala žádné vážnější

problémy, zvířata byla po dobu celého hodnocení klidná a spokojená. Dojení probíhalo

průběžně a dojnice nastupovaly ukázněně do boxu robota. Pouze 5 kusů, což tvoří

necelých 6 % dojených krav, bylo nutno do boxu nahánět za pomoci zootechnika.

Vesměs se však jednalo o prvotelky, které se technologii robota teprve přizpůsobují.

V průběhu pozorování bylo zjištěno 147 dojení na 58 kusech dojnic, což

odpovídalo průměru 2,54 dojení na kus. Při průměrné dojivosti 14,87 kg to znamenalo

průměrnou denní užitkovost 37,8 kg mléka na dojnici. Délka přípravy k dojení

se pohybovala kolem 2 minut 25 sekund. Délka samotného dojení činila průměrně

6 minut. Ze sledovaných dojnic po dojení vyhledalo potravu 83,7 % a bezprostředně po

podojení ulehlo pouhých 6,8 % krav. Průměrná denní dojivost se výrazně navýšila

u dojnic dojených 3x za den a to o 16,1 kg, což představuje nárůst o 31 %. Křivka

aktivity dojnic v grafu vykázala značnou ochotu dojnic spolupracovat s dojícím

robotem. Kortizon v krevním séru nevykázal nadlimitní hodnoty.

Klíčová slova: dojnice; dojicí automaty; etologie; stres; welfare

Abstract

The aim of my bachelor thesis was to evaluace the welfar of dairy cows. They

are loosely housed and milked by robot. The main indicators were total time spent by

cows in the robot and information about the movement of cows after leaving the

milking box. The next step was to evaluate a time needed to prepare a dairy cow from

entrance into the robot to a successful use of teat handpiece. Of course it was

necessary to evaluate effects of stress on selected blood parameters. We can give us

an idea of welfare using this loosely housing based on these observation. Next reason

is the posibility of free decision in which intervals during the day the cows will be

milked.

Measured and monitored values were collected by observing dairy cows and

precise records of their activities from entrance into the robot. In thirty minutes after

leaving the robot it was recorded the movement of animals in housing and then

satisfying their physiological needs, rating, drinking and lying down. The measurment

was realized in standard operating conditions for 24 hours. The measurment was

realized by all milked cows in the herd. Time information of ongoing operations and

daily milk production were taken from the milking robot Lely Astronaut. Results of

these measurements were evaluated by Microsoft Excel, Statistica 9 and then

compared with total performance. Information of stress in all ways of milking were

getting from the experimental work of VFU Brno.

The observations didn´t show any serious problems in welfare area. Animals

were calm and satisfied all the time of evaluating. Milking was carried out without any

problems and dairy cows entered discipline into the box of robot. Only five cows (6 %

of milked cows) had to be chasing with the help of zootechnician. But in the most of

cases we talk about heifers and they have to adapt.

During the observation it was detected 147 milking at 58 dairy cows. In diametr

that was 2,54 milking per one cow. With the average yield 14,87 kg it means, that the

average daily performance of one dairy cow was 37,8 kg of milk. The preparation for

milking lasted about 2 minutes and 25 seconds. The time of actual milking was average

6 minutes. After milking 83,7 % of the monitored cows sought food and only 6,8 % of

monitored cows lay down. The average daily yield significantly increased in the cows,

these are milked three times a day, which means 31 % growth. The activity curve of

diary cows in the chart showed strong willingness of dairy cows to work with the

milking robot. Cortisone in the blood serum showed no values over the limit.

Key words: Dairy cow; milking robot; ethology; stress; welfare
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1. ÚVOD

V oblasti chovu skotu došlo za předchozích dvacet let k mnoha významným

změnám. Především poklesly stavy skotu, přibližně na polovinu, a naopak užitkovost

se rapidně zvýšila, a to téměř na dvojnásobek. Rovněž proběhl překotný nástup nových

technologií - od malých vazných stájí s neúměrně vysokým podílem lidské práce až

k současným velkokapacitním stájím s volným ustájením a dojením v dojírnách

či roboty, jež umožňují poměrně vysokou rentabilitu provozu. Ostrá konkurence

v cenách zemědělských komodit žene požadavky na co největší snižování nákladu

vynakládaných na výrobu mléka. Významný podíl na celkové částce tvoří také náklady

na lidskou práci. Mnoho producentů mléka proto přistoupilo na myšlenku tyto náklady

omezit a nahradit při dojení člověka robotem. Každý chovatel si však musí dobře

propočítat, zda poměrně vysoké náklady vynaložené na pořízení podobného zařízení se

mu vrátí a zda pro něho bude robot přínosem. Je zapotřebí posoudit klady a zápory,

které pro chov AMS (Automatic Milking System) přináší, a zda pozitivní faktory budou

převažující.

Jak se postupně zvyšuje počet farem s dojícími roboty, ukazuje se, že na

menších rodinných farmách je toto řešení výhodné, a to především kvůli úspoře času

a snížení počtu zaměstnanců.

Oblast, ve které však AMS nemá slabá místa, je porovnávání welfare dojnic.

Welfare krav, neboli jejich životní pohoda, je v současné době v popředí zájmu mnoha

chovatelů, kteří se snaží tímto způsobem co nejvíce zlepšit podmínky v chovu

a dosáhnout tím lepších výsledků z hlediska užitkovosti. Z tohoto pohledu nejsou

zvířata v AMS ničím rušena, mají absolutní svobodu a volnost a jejich pohodu narušuje

pouze odklízení chlévské mrvy, popřípadě navážení krmení. Bylo tím dosaženo

přirozeného chování zvířat, kdy samotná dojnice se rozhoduje, zda v danou chvíli bude

dojena, bude odpočívat nebo zda bude přijímat krmivo. Robot rovněž přispívá

ke snížení hlučnosti prostředí a snižuje riziko stresu zvířat, ke kterému dochází při

nahánění ošetřovateli na klasické dojírny. Systém AMS přináší výhody i pro samotného

chovatele, protože mnoho informací, které by musel získávat obcházením stáda a jeho
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rušením při odpočinku, může pohodlně vysledovat ze záznamů robota. Výrazně se tak

zvyšuje úroveň managementu stáda.

2. LITERÁRLNÍ PŘEHLED

2.1 Historie a současný stav vývoje a využití doj. robotů

Vývoj dojícího robota se datuje od 70. let, ale v podstatě byly první prototypy

testovány až koncem 80. let (URBAN a kol., 1997). Vlastní práce na dojícím robotu

započaly až ve 2. polovině 80. let (BOUŠKA a kol., 2006). Nejrychlejší byl tento vývoj

v Nizozemsku. První průmyslově vyráběný automatizovaný systém dojení (AMS) byl

uveden do provozu v roce 1992 a na jeho vývoji se podílelo několik vyspělých

průmyslových firem a výzkumných pracovišť. Od tohoto roku velice rychle roste počet

farem s AMS (dojicími roboty) [1]. V listopadu 2003 jako první v ČR uvedla na trh

Hightech technologii - dojicí roboty, firma LELY ASTRONAUT E v Selekta Pacov a.s.


[…]


u Tábora. Etologické pozorování probíhalo nepřetržitě po dobu celých 24 hodin a bylo

hodnoceno celkem 147 uskutečněných dojení na 58 kusech krav. Krávy byly pro účely

porovnávání rozděleny na prvotelky a na krávy na II. a další laktaci.

Zjištěním průměrné dojivosti na jedno podojení (14,87 kg mléka) a určením

průměrného počtu dojení za den (2,54), byla dopočítána průměrná denní dojivost

37,8 kg mléka na dojnici. K tomuto bodu bylo dále stejným způsobem provedeno

posouzení prvotelek 14,4 kg na 2,23 dojení, a u krav na dalších laktacích 15,03 kg

na 2,66 dojení. Dojivost prvotelek byla dle očekávání nižší než u starších krav. Prvotelky

32,1 kg mléka, starší dojnice 40 kg mléka.

Údaje o délce dojení, délce času přípravy k dojení a celkový čas strávený

v dojícím robotu neukázaly žádné významné rozdíly v posuzování obou skupin dojnic.

Čas přípravy byl téměř totožný 2,19 a 2,27 minuty. Délka dojení se pohybovala kolem

6 minut a rovněž celková doba strávená v robotu se lišila o pouhých 17 sekund. Údaje

svědčí o vyrovnanosti stáda.

Chování dojnic po opuštění dojícího zařízení bylo rovněž vyhodnoceno pomocí

grafu a ukázalo, že především starší krávy mají zažité všechny potřebné návyky a po

podojení se jdou okamžitě nakrmit. Ze sledovaných 147 pokusů vyhledalo potravu

celých 83,7 % dojnic. Rovněž počet 10 kusů krav, které po dojení nevyhledaly krmení

a ulehly, nebyl nikterak dramaticky vysoký, pouhých 6,8 %.

Při hodnocení průměrné denní dojivosti v závislosti na počtu dojení bylo

prokázáno, že počet dojení výrazně souvisí s denní dojivostí. Především u krav
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na II. a další laktaci byl průměrný denní nádoj u krav dojených 3x denně o 16,1 kg vyšší

než u krav dojených 2x denně, což je výrazný rozdíl - 31 %. U prvotelek nebyl tento

rozdíl tak výrazný, ale přesto se projevil. Zvýšení bylo o 8,06 kg u prvotelek dojených

3x denně, což představuje rozdíl 21 %.

Na posouzení aktivity dojnic byly sestaveny 3 grafy, které zakreslují pohyb

dojnic v průběhu celých 24 hodin. Z grafů lze vyčíst, jak se dojnice v průběhu dne dojí

a přijímají potravu. Zajímavým zjištěním zde byly křivky grafu, který ukazuje průběh

dojení a krmení krav na vyšších laktacích. Tato křivka je u obou činností téměř totožná

a ukazuje, jak si dojnice s postupem času zvykají na činnost AMS, jak s ním spolupracují

a jak tento systém velice příznivě působí na welfare zvířat. Srovnáním grafu prvotelek a

krav na vyšší laktaci, je na první pohled vidět, pohyb prvotelek uvnitř stáda a jejich

místo v hierarchii ostatních krav.

Porovnáním hodnot kortizonu v krevním séru dojnic nebyly zjištěny nadlimitní

hodnoty u dojnic dojených robotem. Hodnoty byly dokonce nižší než u rybinové dojírny

a lze proto vyvodit závěr, že robotické dojení nepůsobí dojnicím žádnou stresovou

zátěž.

Po celkovém posouzení všech hodnocených parametrů při dojení robotem vychází

jednoznačně tento způsob dojení jako jeden z nejlepších. Umožňuje ustájeným

zvířatům svobodný pohyb po celý den a neomezuje ani uspokojování jejich životních

potřeb. Dojící robot tak přispívá k výraznému zlepšení welfare zvířat.
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7. Přílohy

Tabulka č. 1: Roční výsledky KU dle Českomoravské společnosti chovatelů – před
uvedením robota do provozu

Zdroj: vlastní zpracování

Graf č. 1: Užitkovosti od roku 1999 do roku 2011

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka č. 2: Roční výsledky KU dle Českomoravské společnosti chovatelů – po

zavedení robota do provozu

Kontrolní
rok

Počet Uzávěrka Mléko
kg

Tuku
%

Bílkovin
%

laktaci
kg

Mezidobí

2008 64 54 11783 3,52 3,14 370 420

2009 66 57 12738 3,44 3,16 402 411

2010 65 54 13358 3,54 3,28 438 411

2011 66 63 11915 3,60 3,28 391 406

Zdroj: vlastní zpracování

Kontrolní
rok

Počet Uzávěrka Mléko
kg

Tuku
%

Bílkovin
%

laktaci
kg

Mezidobí

2003 52 39 10330 4,14 3,19 330 405

2004 55 37 11268 3,62 3,14 354 468

2005 55 47 11079 3,75 3,17 352 447

2006 60 46 11502 3,64 3,25 373 421

2007 60 47 11062 3,77 3,20 354 445
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Obrázek č. 1: Logo farmy Basík a syn

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 2: Robot Lely Astronaut A3 pohled na rameno

Zdroj: vlastní
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Obrázek č. 3: Pohled na kartáčky k očištění a stimulaci struků

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 4: Pohled na strukové násadce při malém proplachu

Zdroj: vlastní
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Obrázek č. 5: Pohled na kartáče a dojící násadce při dojení

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 6: Pohled na ovládací panel dojícího systému

Zdroj: vlastní
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Obrázek č. 7: Pohled na dojícího robota ze stáje

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 8: Pohled na vzdušný odchov telat

Zdroj: vlastní