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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce řeší v současné době vysoce aktuální problematiku využití dojicích robotů na našich
farmách. Výsledky práce významně rozšíří poznatky z oblasti fyziologických reakcí, etologie a welfare včetně
analýzy vlivu stresu na koncentraci kortizolu. Kladně hodnotím precizně zpracovaný literární přehled, který
svědčí o hloubce znalostí dané problematiky, jako jednoho z předpokladů dosažení vytyčeného cíle.
Struktura a přehledné a srozumitelné zpracování jednotlivých kapitol v textové, tabulkové i grafické podobě
umožňuje snadnou orientaci v práci.

Otázky k obhajobě:
Může, podle názoru autorky ovlivnit dojení dojicím robotem zdravotní stav mléčné žlázy?
Jak vidí autorka možnost většího rozšíření dojících robotů v našich zemědělských provozech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO – doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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